

BÁO CÁO

Tình hình công tác năm 2020 và phương hướng, kế hoạch năm 2021

A. TÌNH HÌNH CHUNG:

1. Thuận lợi:

- Được sự quan tâm chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp trong quá trình triển khai, thực hiện nhiệm vụ.
- Cơ sở hạ tầng, đời sống của người dân ngày càng được nâng lên.
- Tình hình an ninh chính trị, an ninh nông thôn cơ bản được giữ vững.
- Đội ngũ cán bộ, công chức xã cơ bản đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

2. Khó khăn:

- Tình hình thời tiết diễn biến phức tạp nên ảnh hưởng đến năng suất, sản lượng một số loại cây trồng.
- Giá cả các mặt hàng nông sản xuống thấp nên đời sống của người dân gặp nhiều khó khăn.
- Trình độ dân trí của người dân địa phương còn hạn chế nên công tác vận động, tuyên truyền đôi khi còn gặp nhiều khó khăn.
- Tình hình an ninh chính trị vẫn còn tiềm ẩn nhiều yếu tố phức tạp.

B. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI - AN NINH QUỐC PHÒNG NĂM 2020:

I. SỰ CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ.

Thực hiện Nghị quyết của Đảng ủy, Hội đồng nhân dân xã tại kỳ họp thứ 8 - Khoá III, Ủy ban nhân dân xã đã tập trung chỉ đạo quyết liệt, đồng bộ các mặt công tác năm 2020 theo Nghị quyết đã đề ra.

Tập trung thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh, UBND huyện về triển khai các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19;

Thực hiện nghiêm túc chế độ họp giao ban ban hàng tháng, quý để kiểm tra, đánh giá tình hình thực hiện các chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội,

đảm bảo quốc phòng an ninh, qua đó đề ra các nhiệm vụ, biện pháp cụ thể để thực hiện trong thời gian tới;

Tập trung chỉ đạo thực hiện kế hoạch Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới; Chỉ đạo sản xuất nông nghiệp đảm bảo đúng kế hoạch, tiến độ, triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm đặc biệt là dịch tả lợn Châu Phi, dịch cúm gia cầm;

Triển khai kịp thời công tác phòng, chống thiên tai, bão lũ và tìm kiếm cứu nạn năm 2020 nhằm giảm thiểu đến mức thấp nhất thiệt hại do thiên tai gây ra;

Tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng và duy trì có hiệu quả hoạt động của các Tổ liên ngành để tuần tra, kiểm soát, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm;

Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ kê khai, thu hồi đất rừng bị lấn chiếm và trồng rừng năm 2020 đảm bảo kế hoạch đề ra.

Triển khai các giải pháp hữu hiệu trong công tác thu ngân sách và quản lý chi ngân sách Nhà nước năm 2020; hoàn thành kịp thời các thủ tục để thi công công trình XD CB trên địa bàn.

Phối hợp triển khai thực hiện giải quyết những tồn tại, vướng mắc liên quan đến công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng của công trình Trạm biến áp 110Kv và nhánh rẽ; phối hợp hoàn thành công tác kiểm kê đất đai năm 2019; quản lý tốt nguồn tài nguyên, khoáng sản trên địa bàn; tăng cường công tác thu gom, xử lý rác thải và bảo vệ môi trường;

Tập trung triển khai thực hiện chu đáo kế hoạch phục vụ Tết nguyên Đán Canh Tý năm 2020, tiếp nhận và cấp phát đầy đủ các chương trình chính sách cho các hộ gia đình chính sách, người có công, hộ nghèo, hộ cận nghèo... đảm bảo an sinh xã hội cho các đối tượng; Đẩy mạnh công tác giảm nghèo năm 2020 đảm bảo theo quy định. Tiếp nhận kinh phí và tiến hành chi hỗ trợ cho các đối tượng bị ảnh hưởng do dịch Covid-19 gây ra theo Nghị quyết số 42/NQ-CP của Chính phủ;

Ủy ban nhân dân xã đã chỉ đạo nghiêm túc việc lắp đặt các biển cảnh báo có nguy cơ xảy ra tai nạn đuối nước tại các công trình hồ, đập thủy lợi, thủy điện; sông, suối; ao, hồ, hố đào chứa nước của các hộ dân;

Chỉ đạo quyết liệt, thường xuyên công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19, bệnh bạch hầu,... nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe nhân dân, công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm trên địa bàn;

Chỉ đạo triển khai thực hiện chính quyền điện tử, ứng dụng công nghệ thông tin vào quản lý, giải quyết công việc và thủ tục hành chính; duy trì nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Trang thông tin điện tử xã;

Chỉ đạo triển khai có hiệu quả công tác đấu tranh phòng chống tội phạm, triển khai thực hiện các biện pháp đảm bảo tình hình an ninh chính trị - Trật tự an

toàn xã hội và phòng, chống vượt biên, quản lý tốt các đối tượng tại địa bàn. Tăng cường tuần tra, kiểm soát, đảm bảo an toàn giao thông, quản lý tốt các phương tiện đường thủy nội địa, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm; Chỉ đạo thực hiện đợt giao quân năm 2020 theo số lượng chỉ tiêu giao, quản lý tốt các hoạt động tôn giáo trên địa bàn;

Triển khai thực hiện tốt chương trình giáo dục năm 2019 - 2020, đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền Mừng đảng, Mừng xuân Canh tý năm 2020. Duy trì tốt công tác tiếp công dân, tập trung xử lý, giải quyết các đơn thư, khiếu nại tố cáo của công dân, không để khiếu nại tố cáo vượt cấp;

Tham dự đầy đủ các cuộc họp, Hội nghị do UBND huyện, các phòng, ban của huyện và Huyện ủy tổ chức.

II. TÌNH HÌNH KINH TẾ-XÃ HỘI-AN NINH QUỐC PHÒNG:

1.Trên lĩnh vực kinh tế:

1.1. Nông nghiệp:

a. Sản xuất nông nghiệp:

- **Về trồng trọt:** Vụ Đông Xuân 2019-2020, toàn xã gieo trồng được gieo trồng được 34 ha lúa nước, năng suất đạt 53 tạ/ha, tương đương so với cùng kỳ năm 2019, đạt 100% KH huyện giao; Rau vụ mùa 04 ha đạt 80% KH huyện giao. Diện tích sản (năm 2019-2020): 664 ha đạt 100% Kế hoạch huyện giao, tăng 12 ha so với cùng kỳ, năng suất đạt 101 tạ/ha bằng 66 % so với Kế hoạch huyện giao, giảm 04 tạ/ha so với cùng kỳ; Điều 1355 ha bằng 246% KH huyện giao tăng 804 ha so với cùng kỳ, năng suất đạt 08 tạ/ ha bằng 57 % KH huyện giao, giảm 04 tạ/ha so với cùng kỳ; Tiêu: 9,4 ha bằng 165 % so với KH huyện giao tương đương so với cùng kỳ. Nguyên nhân năng suất đạt thấp đối với cây điều, tiêu so với cùng kỳ năm 2019 do ảnh hưởng của thời tiết xấu, sâu bệnh gây hại, mặt khác do năm nay giá cả xuống thấp nên nông dân không chú trọng đầu tư chăm sóc nhiều....

Vụ mùa: Trong năm, toàn xã gieo trồng được 692,7 ha cây trồng các loại đạt 98 % kế hoạch huyện giao¹. Hiện nay, người dân trên địa bàn đã thu hoạch xong lúa vụ mùa, năng suất đạt 43tạ/ ha đạt 100% kế hoạch huyện giao. Tuy nhiên, do

¹ Trong đó vụ Lúa vụ mùa toàn xã gieo trồng được 63 ha, tương đương so với cùng kỳ năm 2019, đạt 98 % so với KH huyện giao; Ngô 16,5 ha, giảm 4,4 ha so với cùng kỳ và đạt 83% KH; Rau các loại 04 ha giảm 0,7 so với cùng kỳ, đạt 80 % KH; Khoai lang 63,3 ha, tăng 57,5 ha so với cùng kỳ, đạt 1.266% KH huyện giao, năng suất đạt 175tạ/ha, đạt 109% KH huyện giao; Sắn: 593 ha giảm 20 ha so với cùng kỳ và đạt 99% KH; Đậu: 2,9 ha giảm 02 ha so với cùng kỳ, đạt 29 % KH huyện giao.

ảnh hưởng của cơn bão số 09 nên có 23,15 ha diện tích lúa mùa bị ảnh hưởng 30% năng suất thu hoạch, ước thiệt hại hơn 200 triệu đồng.

Một số loại cây trồng khác đã bắt đầu cho thu hoạch: lang, đậu, rau... năng suất ước đạt khoảng 80% kế hoạch giao.

Riêng Các loại cây công nghiệp dài ngày khác về cơ bản vẫn phát triển bình thường ổn định²; Tuy nhiên do ảnh hưởng của đợt nắng nóng kéo dài vào những tháng đầu năm 2020, trên địa bàn xã có 6,15 ha diện tích cà phê bị thiếu nước chủ yếu tập trung tại làng Mèo và làng Ôrê 2. Hiện nay, người dân trên địa bàn đã thu hái khoảng 55% diện tích cà phê, năng suất ước đạt 22tạ/ha, đạt 73,3% KH huyện giao.

Trước tình hình đó, Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo ngành chuyên môn thường xuyên vận động nhân dân thực hiện nạo vét kênh mương, khơi thông dòng chảy bên cạnh đó vào khoảng cuối tháng 5/2020 trên địa bàn xã đã có mưa nên đã kịp thời cung cấp nguồn nước tưới cho các loại cây trồng, hạn chế thiệt hại do khô hạn gây ra. Đồng thời, Ủy ban nhân dân xã đã chủ động triển khai các biện pháp phòng, chống, ứng phó với tình hình mưa lũ trong quý III/2020, nhằm giảm thiểu đến mức thấp nhất thiệt hại do thiên tai gây ra.

- **Về chăn nuôi:** Tình hình chăn nuôi gia súc, gia cầm, thủy sản cơ bản phát triển bình thường, ổn định. Tuy nhiên, do ảnh hưởng của cơn bão số 09 đã làm thiệt hại 02 tạ cá trên thịt đang nuôi lồng của 01 hộ dân tại làng Hlũh, giá trị thiệt hại ước khoảng 10 triệu đồng. UBND xã đã chỉ đạo ngành chuyên môn thường xuyên theo dõi, nắm bắt kịp thời tình hình diễn biến của thời tiết cực đoan đồng thời báo cáo rà soát và đề nghị cấp trên hỗ trợ theo quy định.

Hiện nay, tổng đàn gia súc gia cầm trên địa bàn khoảng 63.147 con.³ Ủy ban nhân dân xã đã chỉ đạo ngành chuyên môn thực hiện tiêm vắc xin phòng bệnh và phun thuốc sát trùng chuồng trại cho đàn gia súc trên địa bàn xã. UBND xã đã chỉ đạo ngành chuyên môn tiếp nhận và triển khai việc tiêm phòng 1.200 liều vắc xin

² Cà phê 1193 ha đạt 156 % so với KH huyện tăng 487 ha so với cùng kỳ năm ngoái. Tiêu: 9,4 ha bằng 164 % so với KH huyện giao tương đương so với cùng kỳ, năng suất đạt 31tạ/ha đạt 100% KH. Cao su: 125 ha bằng 100% KH huyện, tương đương so với cùng kỳ.

³ Trong đó đàn bò 650 con đạt 94 % kế hoạch huyện giao, đàn heo 635 đạt 107 % kế hoạch huyện, tổng đàn gia cầm 62700 con đạt 161 % kế hoạch huyện giao, dê: 62 con đạt 103 % kế hoạch huyện giao, đàn ong 100 đàn, Thỏ: 1000 con.

lở mồm long móng cho đàn trâu, bò (02 đợt) đạt 100% kế hoạch; 400 liều vắc xin tụ huyết trùng; 100 liều vắc xin kép cho đàn gia súc trên địa bàn. Tiếp nhận, cấp phát 21 lít thuốc sát trùng chuồng trại cho 07 thôn, làng trên địa bàn xã.

1.2. Về lâm nghiệp: Xây dựng và triển khai kế hoạch PCCCR năm 2019-2020; tổ chức tuyên truyền về công tác QLBR và PCCCR cho nhân dân trên địa bàn xã bằng nhiều hình thức, trong đó chú trọng việc tuyên truyền cá biệt đến từng hộ gia đình; đồng quán triệt đến từng cán bộ, công chức, đảng viên, những người hoạt động không chuyên trách ở xã và ở thôn làng thực hiện việc tuyên truyền và nêu gương chấp hành tốt công tác quản lý bảo vệ rừng. Trong năm, Ủy ban nhân dân xã đã phối hợp với Ban quản lý rừng phòng hộ Bắc Ia Grai tịch thu 02 phương tiện vận chuyển lâm sản trái phép và thực hiện chuyển hồ sơ về Hạt kiểm lâm để xử lý theo quy định của pháp luật.

Trong năm, công tác thu hồi đất rừng lấn chiếm để chuyển đổi cây trồng phù hợp được cấp ủy, chính quyền xã quan tâm chỉ đạo. UBND xã đã chỉ đạo ngành chuyên môn phối hợp với Mặt trận và các Đoàn thể xã tích cực vận động, tuyên truyền công tác kê khai, thu hồi và trồng rừng đảm bảo kế hoạch đề ra. Hiện nay, trên địa bàn xã đã thu hồi được 2,45 ha đất rừng lấn chiếm và thực hiện trồng 6,45 ha rừng với khoảng 12.900 cây keo (*trong đó trồng rừng nằm trong quy hoạch năm 2020: 1,12 ha đạt 105% kế hoạch huyện giao; 1,33 ha đất rừng lấn chiếm nằm ngoài quy hoạch; 04 ha các hộ cá nhân tự trồng*). Tháng 10/2020, UBND xã đã phối hợp với các ngành liên quan tiến hành kiểm tra chất lượng rừng trồng tại diện tích đất rừng lấn chiếm đã thu hồi trên địa bàn xã. Qua kiểm tra, diện tích rừng trồng trong quy hoạch (1,12ha) tỷ lệ sống trung bình đạt khoảng 47,5%; diện tích rừng trồng ngoài quy hoạch (1,33%) tỷ lệ sống trung bình đạt khoảng 75%; tỷ lệ sống trung bình của 04 ha rừng do các hộ cá nhân tự trồng đạt khoảng 85%.

1.3. Về Tài nguyên – Môi trường:

UBND xã đã chỉ đạo các ban ngành có liên quan tăng cường công tác quản lý đất đai, kịp thời phát hiện, xử lý các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật; chỉ đạo ngành chuyên môn hoàn thành công tác kiểm kê đất đai năm 2019; giải quyết kịp thời các thủ tục hành chính liên quan đến lĩnh vực đất đai cho tổ chức, cá nhân theo quy định⁴;

⁴ Trong năm, tiếp nhận và giải quyết 48 hồ sơ liên quan đến lĩnh vực địa chính xây dựng. Trong đó có 34 đơn đăng ký biến động đất đai; 03 hồ sơ đề nghị cấp lại giấy CNQSDĐ., 11 hồ sơ liên thông về việc cấp mới giấy chứng nhận quyền sử dụng đất.

Phối hợp với chủ đầu tư tập trung tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc để triển khai công tác giải phóng mặt bằng dự án: Đường dây 110Kv - nhánh rẽ. Công tác kiểm tra khai thác khoáng sản trên địa bàn được quan tâm chỉ đạo, thường xuyên. Trong năm 2020 UBND xã đã phát hiện và xử lý vi phạm hành chính 02 trường hợp khai thác khoáng sản trái phép, với tổng số tiền xử phạt là 3.000.000 đồng.

Để nâng cao ý thức bảo vệ môi trường của bà con nhân dân trên địa bàn, UBND xã phối hợp với các ngành liên quan thường xuyên vận động bà con nhân dân thực hiện thu gom, xử lý rác sinh hoạt tại các khu vực công cộng, các đường làng, ngõ xóm.

1.4. Việc thực hiện chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới:

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới được Cấp ủy, Chính quyền địa phương quan tâm, chỉ đạo thường xuyên; Vì vậy công tác rà soát, đánh giá, báo cáo kết quả đạt được của từng tiêu chí đã được cán bộ, công chức phụ trách thực hiện nghiêm túc. Đồng thời tích cực phát động phong trào “Toàn dân chung sức xây dựng nông thôn mới”, qua đó góp phần nâng cao ý thức của người dân trong việc xây dựng nông thôn mới trên địa bàn. Đến nay, trên địa bàn xã đã đạt được 13/19 tiêu chí⁵, tăng 01 tiêu chí so với năm 2019.

1.5. Tài chính- Ngân sách: Đến nay, tổng thu ngân sách trên địa bàn: 6.535.048.999 đồng đạt 127%, trong đó thu trên địa bàn: 590.071.253 đồng, đạt 1.372% Kế hoạch huyện và HĐND xã giao. Tổng chi ngân sách: 5.208.257.522 đồng, đạt 88,7 % Kế hoạch huyện giao.

2. Trên lĩnh vực Văn hoá – Xã hội:

2.1. Giáo dục và đào tạo:

Chỉ đạo các đơn vị trường học triển khai tốt các điều kiện cho học sinh đi học lại sau thời gian nghỉ học để phòng, chống dịch Covid-19 đồng thời tổ chức vệ sinh môi trường yêu cầu học sinh rửa tay sát khuẩn, hướng dẫn các đơn vị trường học thực hiện việc điều chỉnh nội dung dạy học kì II năm 2019-2020. Tổ chức tổng kết năm học 2019-2020, tỷ lệ duy trì sĩ số học sinh ở các cấp tăng so với cùng kỳ⁶.

⁵ Tiêu chí đạt được trong năm 2020: Tiêu chí 3: thủy lợi, tiêu chí 4: điện; tiêu chí 6: cơ sở vật chất văn hóa; tiêu chí 7: cơ sở hạ tầng thương mại; tiêu chí 12: lao động có việc làm; tiêu chí số 15: y tế, tiêu chí 16: Văn hóa; tiêu chí số 01: Quy hoạch; tiêu chí số 08: Thông tin và truyền thông; tiêu chí số 13: Tổ chức sản xuất; tiêu chí số 14: Giáo dục – đào tạo, tiêu chí số: 11 hộ nghèo, tiêu chí số; 17: Môi trường.

⁶ Cấp Tiểu học: Đầu năm 459 em, tỷ lệ huy động 99,6% trẻ 6 đến 10 tuổi ra lớp Tỷ lệ tăng 0,6% so với năm học trước, duy trì sĩ số 99,8% tăng 0,3% so với năm học trước. Cấp Trung học cơ sở: Đầu năm 168 em, huy động 95,5%, tỷ lệ tăng 4,2% so với năm học trước, tỷ lệ duy trì đạt 97,4% tăng 1,2% so với năm học trước. Mầm non: 224 cháu, huy động học sinh đạt 96%, tỷ lệ duy trì sĩ số học sinh đạt 100%.

Tuy nhiên do thời gian nghỉ dịch Covid-19, nên trên địa bàn xã có 07 em học sinh Tiểu học, Trung học sơ sở bỏ học (Tiểu học: 01em, THCS: 06 em), mặc dù Nhà trường, Chính quyền địa phương, các ban ngành đoàn thể đã áp dụng nhiều biện pháp vận động, tuyên truyền nhiều lần.

Chỉ đạo các Trường học trên địa bàn rà soát, xây dựng kế hoạch trường lớp cho năm học mới 2020-2021, chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị để tổ chức khai giảng năm học mới đảm bảo thời gian quy định. Bước vào năm học 2020-2021, toàn xã có 37 lớp học với 876 học sinh, trong đó: Mẫu giáo: 09 lớp với 216 học sinh, Tiểu học: 22 lớp với 460 học sinh, THCS: 06 lớp với 200 học sinh. Hiện nay, các hoạt động dạy và học của Nhà trường đã đi vào nề nếp, học sinh đi học đều, thực hiện tốt nội quy trường, lớp.

2.2. Hoạt động y tế, dân số và kế hoạch hóa gia đình.

Chỉ đạo triển khai công tác vệ sinh, tuyên truyền, giám sát các trường hợp nghi ngờ, trường hợp công dân đi từ vùng có dịch về địa phương và các trường hợp tiếp xúc với người bệnh theo quy định của Bộ y tế, đồng thời đảm bảo nguồn cung ứng thuốc, trang thiết bị vật tư y tế cho công tác khám chữa bệnh, phòng chống dịch bệnh Covid-19. Tính đến nay, toàn xã có 57 trường hợp thực hiện việc cách ly y tế, trong đó hoàn thành việc cách ly y tế 55 (trong đó có 02 trường hợp cách ly tại cơ sở y tế và 55 trường hợp cách ly tại nhà); Tổ chức tốt công tác khám chữa bệnh BHYT và khám chữa bệnh cho người nghèo, trẻ em. Trong năm 2020, Trạm y tế xã tổ chức khám cho 9.696 lượt người (*Trong đó khám bảo hiểm y tế: 2.355 lượt, khám dự phòng: 7341 lượt*).

Tổ chức tiêm vắc xin cho trẻ dưới 01 tuổi đạt 92/105 trẻ đạt 87,6 % KH; tỉ lệ trẻ em dưới 05 tuổi bị suy dinh dưỡng theo cân nặng 77/ 546 cháu; tỉ lệ trẻ em suy dinh dưỡng theo chiều cao 88/547 cháu;

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác khám sàng lọc, cấp thuốc phòng bệnh bạch hầu cho làng Ôrê 1. Trong năm, UBND xã đã phối hợp với ngành liên quan triển khai tiêm phòng 02 đợt vắc xin bạch hầu cho toàn nhân dân trong xã⁷ theo đúng kế hoạch đề ra.

Trong năm, UBND xã tổ chức 03 đợt phát động phong trào “toàn dân vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng, bọ gậy để phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết”. Tính đến nay, trên địa bàn xã xảy ra 03 ca sốt xuất huyết, 01 ca bạch hầu, 10 ca thủy đậu và chưa ghi nhận trường hợp ca mắc liên quan đến dịch Covid-19.

Các chương trình quốc gia về y tế được triển khai kịp thời, công tác truyền thông dân số, bảo vệ bà mẹ và trẻ em, kế hoạch hóa gia đình được tăng cường; triển khai thực hiện thường xuyên chiến dịch chăm sóc sức khỏe sinh sản⁸. Chỉ đạo tích

⁷ Đợt 1: tiêm 3.844/2929 người đạt 97,8%; Đợt 2: tiêm 3480/3663 người đạt 95%

⁸ Tổng số trẻ tiêm chủng đầy đủ là 92 /105 trẻ, thực hiện khám chiến dịch chương trình kế hoạch hóa gia đình cho 90/630 phụ nữ trong độ tuổi sinh đẻ; tổng số sử dụng biện pháp tránh thai 556/630; tổng số phụ nữ nghèo sinh con đúng chính sách dân số trong năm: 01 người.

cực công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm. Các nguồn thuốc khám chữa bệnh cho người dân được đảm bảo và luôn duy trì đầy đủ lịch trực khám theo quy định.

2.3. Công tác Chính sách - Xã hội:

Nhân dịp Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020, Ủy ban nhân dân xã cùng Đảng ủy và Mặt trận đoàn thể xã đã tổ chức đi thăm và tặng quà cho 40 hộ gia đình chính sách, người có công cách mạng và các gia đình hộ nghèo trên địa bàn với tổng giá trị: 12.000.000 đồng, hỗ trợ 70.000.000 đồng tiền ăn tết cho các thôn, làng trên địa bàn xã. Chỉ đạo Ban chỉ huy quân sự xã trao 14 suất quà cho các gia đình có công dân chuẩn bị nhập ngũ, xuất ngũ và công dân đang tại ngũ. Ngoài ra Ủy ban nhân dân xã đã phối hợp với các đơn vị của tỉnh, các Công ty, Doanh nghiệp, các nhà hảo tâm hỗ trợ, tặng quà cho các đối tượng chính sách, người nghèo nhân dịp tết; việc tặng quà và hỗ trợ tiền tết được thực hiện hoàn thành trước Tết nguyên đán Canh Tý năm 2020 và đúng đối tượng⁹. Tiếp nhận và cấp phát kịp thời 1.845 kg gạo cứu đói hỗ trợ 123 hộ chính sách trong dịp Tết Nguyên đán năm 2020 và đói giáp hạt; việc cấp gạo cứu đói được triển khai kịp thời, đúng đối tượng và không để có hộ dân nào thiếu đói trong dịp Tết Nguyên đán.

Thực hiện việc rà soát, tổng hợp danh sách các đối tượng bị ảnh hưởng của dịch Covid-19 để đề xuất cấp có thẩm quyền hỗ trợ theo Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày 09/4/2020 của Chính phủ và Quyết định số: 15/2020/QĐ-TTg ngày 24/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ; tiếp nhận và chi trả kinh phí hỗ trợ cho 06 đối tượng (có công cách mạng, bảo trợ xã hội, hộ nghèo, cận nghèo, người lao động không có giao kết hợp đồng, 01 hộ kinh doanh) đến nay đã cơ bản hoàn thành chi trả với số tiền hỗ trợ : 454.750 000 đồng¹⁰ cho các đối tượng được thu hưởng, việc chi trả kịp thời, đúng đối tượng.

Tiếp nhận và hoàn thiện 20 hồ sơ đề nghị giải quyết chế độ bảo trợ xã hội theo Nghị định số: 136/2013/NĐ-CP của Chính phủ¹¹. Thực hiện chi trả 32.340.000 đồng tiền điện năm 2020 cho các đối tượng hộ nghèo và hộ bảo trợ xã hội trên địa bàn. Lập danh sách và phối hợp chi trả: 27.750 đồng cho 25 đối tượng thương bệnh binh điều dưỡng tại nhà đảm bảo theo quy định. Tiếp tục sửa chữa, bổ sung thẻ bảo hiểm y tế cho các đối tượng là người đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn xã. Nhân dịp kỉ niệm 73 năm ngày Thương binh liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2020), UBND

⁹ Trao tặng 01 suất quà trị giá 1 triệu đồng của Tỉnh ủy cho 01 hộ nghèo tại làng Châm; Phối hợp với Đoàn từ thiện, Hội chữ thập đỏ trao tặng 200 suất quà, mỗi suất có trị giá 300.000 đồng cho bà con khó khăn của xã tại trụ sở UBND xã.

¹⁰ Trong đó đối tượng bảo trợ xã hội 45 người với tổng tiền hỗ trợ: 67.500.000 đồng, người có công: 57 người với tổng tiền hỗ trợ: 85.000.000 đồng; hộ nghèo 56 hộ tổng tiền hỗ trợ: 171.750.000 đồng, hộ cận nghèo 42 hộ tổng tiền hỗ trợ: 123.000.000 đồng; hỗ trợ: 10.000.000 đồng cho 09 trường hợp là người lao động không có giao kết hợp đồng; 01 hộ kinh doanh.

¹¹ Trong đó 8 bộ hồ sơ chế độ người cao tuổi, 02 bộ hồ sơ mai táng phí và 08 bộ hồ sơ người khuyết tật; 02 hồ sơ cho trẻ em.

xã đã phối hợp với các ngành liên quan tặng 184 suất quà trị giá 43.000.000đ cho các đối tượng chính sách, thương binh, bệnh binh gia đình thân nhân liệt sỹ¹². Ngoài ra, Đảng ủy, UBND xã đã chỉ đạo Đoàn thanh niên, dân quân thường trực giúp đỡ dọn dẹp vệ sinh cho các hộ chính sách già yếu trên địa bàn.

Chỉ đạo ngành chuyên môn tiếp nhận và cấp phát 6,5 tấn phân NPK Phú Mỹ với tổng số tiền 79,66 triệu đồng thuộc chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2020 cho 18 hộ nghèo và cận nghèo tại làng Gộc và làng Hlũh¹³.

UBND xã đã chỉ đạo hoàn tất điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ có mức sống trung bình cuối giai đoạn 2016-2020 trên địa bàn xã¹⁴. Hiện nay, UBND xã đã chỉ đạo ngành chuyên môn hoàn thành cập nhật thu thập thông tin cung cầu lao động năm 2020 theo đúng kế hoạch.

2.4. Hoạt động văn hóa, thông tin, truyền thanh.

Nhằm tạo không khí vui tươi, sôi nổi trong dịp tết Nguyên Đán Canh Tý cho bà con nhân dân trên địa bàn vui tết, UBND xã phối hợp với Ban chỉ huy Quân sự huyện đã tổ chức Hội thao, biểu diễn công chiêng “*Mừng Đảng – Mừng Xuân*” giao lưu văn nghệ “*Ngày hội bánh chưng xanh nhân dịp xuân canh tý năm 2020*” tại làng Gộc thu hút đông đảo cán bộ và bà con nhân dân tham gia.

Phối hợp với Tỉnh đoàn, Đoàn thiện nguyện cùng Đoàn ca múa nhạc Đam san tổ chức đêm văn nghệ với chủ đề yêu thương “*Xuân yêu thương*” và tặng 100 suất quà cho người nghèo, học sinh khó khăn tại làng Châm; Phối hợp với trường đại học Văn hóa nghệ thuật TP.HCM, Đoàn nghệ thuật Đam San tổ chức đêm văn nghệ, tặng quà và trao nhà tình thương cho bà con nhân dân khó khăn trên địa bàn xã.

Tiếp tục chú trọng tuyên truyền, giáo dục đạo đức lối sống và phòng chống bạo lực gia đình, ngăn ngừa các hành vi ngược đãi¹⁵.

Tổ chức tuyên truyền các ngày lễ lớn của đất nước (Kỷ niệm 45 năm ngày Giải phóng Miền Nam thống nhất Đất nước; Kỷ niệm 130 Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh); tuyên truyền, chào mừng Đại hội Đảng các cấp, đặc biệt là Đại hội Đảng bộ xã Ia Grăng lần thứ IV nhiệm kỳ 2020-2025...

Phối hợp với các ngành liên quan hoàn thành việc lắp đặt đầu thu truyền hình cho 53 đối tượng chính sách trên địa bàn theo đúng quy định. Thực hiện tuyên truyền công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19, 19, bạch hầu, sốt xuất huyết...;

¹² 52 suất quà = 5.200.000đ từ quỹ đền ơn đáp nghĩa của xã; 25 suất quà = 5.000.000đ từ Mặt trận và các Đoàn thể xã; 52 suất quà = 10.400.000đ từ Chủ tịch nước; 52 suất quà = 10.400.000đ từ UBND huyện Ia Grai; 03 suất quà = 3.000.000đ từ UBND tỉnh Gia Lai.

¹³ Tổng số hộ được cấp phát: 18 hộ. Trong đó: 09 hộ tại làng Gộc được cấp 4 tấn = 50 triệu đồng từ nguồn vốn tiêu dự án 2 thuộc chương trình 135; 09 hộ tại làng Hlũh được cấp 2,5 tấn = 29,66 triệu đồng từ nguồn vốn dự án 3 ngoài chương trình 30a và chương trình 135.

¹⁴ Qua kết quả điều tra, hiện nay toàn xã có 37 hộ nghèo (giảm 19 hộ) chiếm 3.83%; 40 hộ cận nghèo chiếm 4.1%. giảm 19 hộ, tỉ lệ hộ nghèo còn 2%

¹⁵ Xây dựng kế hoạch bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ, kế hoạch về công tác gia đình, kế hoạch phòng chống bạo lực gia đình.

phối hợp tuyên truyền phòng chống tai nạn đuối nước nói chung và phòng chống tai nạn đuối nước ở trẻ em nói riêng trên địa bàn xã¹⁶.

Tuy nhiên đến nay, Đài truyền thanh xã vẫn chưa được sửa chữa, vì vậy ảnh hưởng đến nhu cầu thông tin của bà con nhân dân trên địa bàn.

2.5. Công tác dân tộc, tôn giáo.

a) Công tác dân tộc: Công tác tuyên truyền, phổ biến các chính sách, pháp luật trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số được chú trọng. Mạng lưới trạm y tế, nhà văn hóa, trường học được tập trung đầu tư, nâng cấp. Tập trung thực hiện các chính sách dân tộc đảm bảo theo quy định. Thực hiện có hiệu quả các chính sách cho đồng bào dân tộc thiểu số; tổ chức tuyên truyền về tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong đồng bào dân tộc thiểu số.

b) Công tác tôn giáo: Bên cạnh việc tăng cường quản lý nhà nước về lĩnh vực tôn giáo, UBND xã đã tạo điều kiện và giải quyết kịp thời các nhu cầu chính đáng của tổ chức và cá nhân tôn giáo theo đúng quy định của pháp luật. Tình hình hoạt động của các điểm nhóm tôn giáo trên địa bàn xã nhìn chung tương đối ổn định và tuân thủ các quy định của Pháp luật, công tác quản lý Nhà nước về tôn giáo được tăng cường, không phát hiện đạo lạ, tà đạo hoạt động trên địa bàn.

2.6. Công tác cải cách hành chính:

Quản triệt và tổ chức thực hiện nghiêm túc cơ chế một cửa, một cửa liên thông theo quy định tại Nghị định số: 61/2018/NĐ-CP của Chính phủ, UBND xã đã ban hành quy chế hoạt động của Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả đồng thời xây dựng và niêm yết chuẩn mực hành chính theo Nghị định trên. Chỉ đạo, triển khai nghiêm túc Văn bản số: 94/UBND-NV ngày 31/01/2018 về việc giải quyết liên thông nhóm thủ tục hành chính đăng ký khai sinh, cấp thẻ Bảo hiểm y tế cho trẻ dưới 06 tuổi. Thực hiện nghiêm túc Văn bản số 117/UBND-NV ngày 08/02/2018 về việc làm việc vào sáng ngày thứ bảy hàng tuần để tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính.

UBND xã đã chỉ đạo công khai danh sách cán bộ lãnh đạo để xử lý vướng mắc, kiến nghị của người dân, tổ chức liên quan đến công tác giải quyết công việc

¹⁶ Chỉ đạo công chức chuyên môn phối hợp với thôn trưởng các làng kiểm tra tình hình thực tế việc cấm biển cảnh báo, rào chắn ao hồ của các hộ gia đình. Qua kiểm tra, hiện nay trên địa bàn xã có 100 hộ gia đình có ao hồ, trong đó có 61 hộ ký cam kết với UBND xã cấm biển cảnh báo, rào chắn (đã thực hiện cấm biển, rào chắn: 43/61 hộ), còn 24 hộ chưa ký cam kết. Tháng 10/2020, UBND xã đã chỉ đạo công chức chuyên môn phối hợp ngành liên quan tiếp nhận 76 biển cảnh báo đuối nước từ Công ty Sơn Huyền Phát cấp phát cho 04 làng trên địa bàn: Orê 1, Orê 2, Gộc, Mèo; đồng thời chỉ đạo tiếp tục rà soát và cập nhật các hộ có ao hồ để tuyên truyền rào chắn, cấm biển.

tại bộ phận “Một cửa” của xã để đảm bảo tiếp nhận, xử lý kiến nghị tuân thủ pháp luật, công khai minh bạch, quy trình cụ thể, thống nhất. Ban hành kế hoạch và văn bản để thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2020 tại địa phương.

Chỉ đạo công chức chuyên môn thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của cấp trên về công tác CCHC: thực hiện có hiệu quả việc áp dụng hệ thống thông tin một cửa điện tử; sử dụng hệ thống quản lý văn bản điều hành, hộp thư điện tử công vụ để trao đổi công việc; thực hiện chữ ký số đúng theo quy định; cập nhật, niêm yết công khai đầy đủ, kịp thời các TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND xã...; chỉ đạo xây dựng kế hoạch khắc phục những hạn chế, yếu kém còn tồn tại trong thời gian qua nhằm đạt được hiệu quả cao hơn trong công tác cải cách hành chính trên địa bàn xã.

2.7. Công tác phối hợp với mặt trận, hội, đoàn thể:

Ủy ban nhân dân xã phối hợp chặt chẽ với Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam và các tổ chức đoàn thể xã trong việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo vệ an ninh quốc phòng tại địa phương. Cụ thể, Phối hợp tổ chức Lễ ra mắt “Nông hội trồng lúa làng Orê 1”; phối hợp tuyên truyền phòng chống các dịch bệnh Covid-19, bạch hầu, sốt xuất huyết...; tuyên truyền phòng chống dịch cúm gia cầm trên địa bàn; phòng chống tai nạn đuối nước; tuyên truyền phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai; phối hợp tuyên truyền, vận động công dân khám sơ tuyến NVQS năm 2021....

Thường xuyên phổ biến, quán triệt thực hiện nghiêm túc Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ, Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11 ngày 20/4/2007 của Ủy ban thường vụ Quốc hội khóa XI về thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn và các văn bản của tỉnh, huyện về thực hiện dân chủ đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân biết nhằm phát huy vai trò của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội, quần chúng nhân dân trong việc triển khai các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước tại địa phương.

Tổ chức thực hiện việc tuyên truyền, vận động nhân dân, các công ty doanh nghiệp đứng chân trên địa bàn, cán bộ công chức xã ủng hộ được 12.650.000 đồng cho các đối tượng bị ảnh hưởng của dịch bệnh covid-19.

3.Trên lĩnh vực nội chính:

3.1.Tình hình an chính trị:

Tình hình an ninh chính trị trên địa bàn cơ bản ổn định, các vụ việc phát sinh được phát hiện và tham mưu xử lý kịp thời, không để xảy ra phức tạp.

Chỉ đạo lực lượng Công an xã làm tốt công tác bám địa bàn, nắm dân và phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành có liên quan thực hiện các biện pháp bảo vệ

an ninh chính trị, tăng cường công tác quản lý nhân hộ khẩu, củng cố, kiện toàn các Tổ quản lý, giáo dục, phân công cán bộ quản lý, giáo dục đối tượng Fulro tại cộng đồng; Chỉ đạo tổ chức sơ kết 5 năm thực hiện công tác quản lý, giáo dục đối tượng Fulro tại cộng đồng. Trong năm, qua công tác tuần tra kiểm soát địa bàn của lực lượng Công an xã phối hợp với Đội an ninh của Công an huyện đã phát hiện một số đối tượng tại làng Ôrê 1 vẫn lén lút tổ chức nhóm họp “Tin lành Đê ga” trái phép. UBND xã đã phối hợp Đội an ninh Công an huyện tổ chức bóc gỡ 04 lượt 20 đối tượng thuộc diện quản lý, giáo dục tại cộng đồng, kiểm điểm 01 đối tượng trước dân tại Làng Châm, tổ chức tốt công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật, phát động phong trào quần chúng bảo vệ an ninh trật tự tại làng Châm;

Chỉ đạo các ban ngành làm tốt công tác đảm bảo an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội trong dịp Tết Nguyên Đán Canh tý năm 2020; ngày lễ 30/4, 1/5; ngày Đại hội Đảng các cấp và 2/9...

3.2. Tình hình trật tự an toàn xã hội:

Tình hình trật tự an toàn xã hội trên cơ bản được giữ vững, ổn định, các vụ việc phát sinh được phát hiện và xử lý kịp thời. Năm 2020, tổng số vụ vi phạm trên địa bàn là 22 vụ, giảm 5 vụ so với cùng kỳ năm 2019¹⁷. Trong năm 2020, UBND xã chỉ đạo Công an xã tổ chức gọi hỏi, răn đe 12 đối tượng tù tha, thanh thiếu niên hư hỏng có biểu hiện vi phạm pháp luật; Phối hợp với lực lượng dân quân thường trực thường xuyên tuần tra, kiểm soát địa bàn, tiến hành xử phạt và nhắc nhở các trường hợp vi phạm¹⁸. Phối hợp với Đội an ninh Công an huyện xử lý các vụ việc theo thẩm quyền¹⁹; tổ chức vận động 05 trường hợp công dân mua linh kiện trên mạng xã hội tự nguyện giao nộp và cam kết không tái diễn. Tổ chức vận động nhân dân tự nguyện giao nộp 07 khẩu súng cồng tịt chế.

3.3. Trật tự an toàn giao thông: Đến nay, trên địa bàn xã xảy ra 01 vụ va quệt giao thông tương đương so với cùng kỳ năm ngoái, làm 03 người bị thương,

¹⁷ Tình hình đánh giá từng vụ việc như sau: Trộm cắp tài sản: 10 vụ giảm 04 vụ so với cùng kỳ năm 2019 (trong đó có 03 vụ tại làng Ôrê 2, 03 vụ tại làng Mèo, 01 vụ tại làng Ôrê 1, 01 vụ tại làng Châm); Huy hoại tài sản: 02 vụ (01 vụ tại làng Ôrê 1; 01 vụ tại làng Mèo); Chiếm đoạt tài sản: 01 vụ (Làng Hlũh); Cướp giật tài sản: 01 vụ (làng Ôrê 2). Tổng thiệt hại do tội phạm gây ra về tài sản khoảng 83.900.000 đồng. Mâu thuẫn, đánh nhau: 03 vụ (01 vụ tại làng Ôrê 1; 02 vụ tại làng Mèo); Tàng trữ trái phép chất ma túy: 01 vụ (tại làng Gôk) tăng 01 vụ so với cùng kỳ năm 2019; Cố ý gây thương tích: 01 vụ (tại làng Châm); 01 vụ gây rối trật tự công cộng (tại làng Ôrê 1) 01 vụ cháy 1400 cây keo lá tràm tại khu vực giáp ranh giữa nhà máy Thủy điện Ia Grai 1 và Công ty cà phê Gia Lai chi nhánh tại xã Ia Grăng; đuối nước: 01 vụ giảm 01 vụ so với cùng kỳ năm 2019.

¹⁸ Nhắc nhở 06 lượt đối với các quán tập trung đông người, hoạt động quá giờ quy định. Chỉ đạo tổ chức kiểm tra cư trú trên địa bàn 43 lượt, phát hiện và xử lý vi phạm 10 trường hợp với tổng số tiền xử phạt là 10.000.000đ (Mười triệu đồng); nhắc nhở 69 trường hợp; qua công tác đăng ký, quản lý cư trú đã phát hiện và lập biên bản, xử phạt 01 trường hợp vi phạm không thực hiện đúng quy định về đăng ký thường trú với số tiền 200.000đ (Hai trăm ngàn đồng).

¹⁹ Trong đó Công an xã trực tiếp thụ lý, giải quyết 02 vụ mâu thuẫn, đánh nhau tại làng Mèo, tiến hành xử phạt vi phạm hành chính: 750.000 đồng;

02 xe mô tô bị hư hỏng nặng. Bên cạnh đó trên địa bàn vẫn diễn ra tình trạng học sinh điều khiển xe máy đến trường, điều khiển phương tiện giao thông không đội mũ bảo hiểm, chở số người quá quy định...

UBND xã đã chỉ đạo ngành chuyên môn thực hiện tuần tra, kiểm soát an toàn giao thông 52 lượt, tiến hành nhắc nhở 75 trường hợp vi phạm, xử phạt vi phạm hành chính 06 trường hợp với số tiền phạt: 1.300.000 đồng. Phối hợp Công ty Quốc Cường - Thủy điện Ia Grai 1 tiến hành kiểm tra và nhắc nhở 13 chủ phương tiện đường thủy nội địa chưa chấp hành các quy định về an toàn hồ đập.

3.4. Công tác đăng ký quản lý cư trú: được quan tâm chỉ đạo đúng mức. Trong năm, Công an xã đã thực hiện đăng ký quản lý cư trú 198 trường hợp đúng theo quy định hiện hành²⁰.

3.4. Công tác quân sự địa phương:

Duy trì tốt các chế độ trực ban, trực chiến, trực sẵn sàng chiến đấu, trực phòng không, đảm bảo huy động lực lượng khi có tình huống xảy ra; tiếp tục làm tốt công tác tuần tra, kiểm soát địa bàn. Chỉ đạo lực lượng dân quân thực hiện tốt nhiệm vụ trực sẵn sàng chiến đấu bảo vệ ANCT-TTATXH trong dịp Tết Nguyên đán Cánh Tỷ năm 2020.

Phối hợp tốt với các ban ngành có liên quan tổ chức tuyên truyền vận động công dân tham gia nhập ngũ năm 2020, kết quả giao quân được 8/8 công dân đạt 100% Kế hoạch giao; Tổ chức huấn luyện quân sự, giáo dục chính trị cho lực lượng dân quân xã năm 2020 cho 50/52 đ/c, đạt 96,2%. Kết quả huấn luyện đạt loại khá; Chỉ đạo hoàn chỉnh danh sách công dân tròn độ tuổi SSNN năm 2021. Tổ chức đăng ký độ tuổi 17 năm 2020 được 51/51 đạt 100% công dân đăng ký. UBND xã đã chỉ đạo ngành liên quan triển khai xét chính trị, thực lực cho thôn làng và cấp xã cho 219 công dân trong độ tuổi SSNN năm 2021; tổ chức khám sơ tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2021 cho 49 công dân đủ điều kiện²¹.

Chỉ đạo ngành chuyên môn phối hợp với các ngành liên quan tổ chức tuyên truyền cá biệt Luật Nghĩa vụ quân sự đối với các công dân có lệnh khám sức khỏe NVQS năm 2021. Ban chỉ huy quân sự đã triển khai phát lệnh gọi khám NVQS năm 2021 cho 23/39 công dân²², đạt 59%. Qua đó, UBND xã đã tổ chức đưa 20/23 công dân lên khám sức khỏe NVQS năm 2021 tại BCHQS huyện Ia Grai²³, kết quả đạt sức khỏe 8/20 công dân. UBND xã đã chỉ đạo ngành chuyên môn hoàn chỉnh 17 hồ sơ chống trốn sơ tuyển NVQS năm 2021 để xử lý theo quy định.

²⁰ Trong đó: nhập khai sinh 109 trường hợp; lập hộ mới 15 trường hợp = 38 nhân khẩu; nhập khẩu hợp hộ 32 trường hợp; khai tử 11 trường hợp; chuyển đi 02 trường hợp; đổi sổ 5 trường hợp; cấp lại sổ 06 trường hợp; đăng ký tạm trú 11 trường hợp; đính chính 16 trường hợp.

²¹ Trong đó: chống trốn: 17 công dân; sai sót: 05 công dân; lên khám và cam kết 27 công dân; đề nghị khám huyện 38 công dân.

²² Trong đó, có: 13 trường hợp không nhận lệnh; 01 trường hợp không phát lệnh do đang nằm bệnh viện tâm thần; 02 trường hợp không có mặt tại địa phương.

²³ Trong đó, có 02 trường hợp trốn khám; 01 trường hợp có hồ sơ bệnh án.

Nhân dịp Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020, Ban chỉ huy quân sự xã đã tổ chức động viên, thăm hỏi, tặng quà đối với các công dân xuất ngũ, nhập ngũ năm 2020 và gia đình thân nhân của chiến sỹ đang tại ngũ. Quan tâm chỉnh sửa và hoàn thiện 12 bộ hồ sơ theo Quyết định 49 của Chính phủ đề nghị cấp trên xem xét, quyết định. Phối hợp với Công an xã hoàn thiện 22 hồ sơ công dân chống khám sơ tuyển, khám tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2020, trong đó đã xử lý xong 02 trường hợp. Tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, huấn luyện đảm bảo theo quy định. Công tác quản lý vũ khí, thiết bị được bảo quản đảm bảo, an toàn tại tủ súng Ban CHQS xã, sẵn sàng sử dụng khi có tình huống xảy ra.

Công tác quản lý vũ khí, thiết bị được bảo quản đảm bảo, an toàn tại tủ súng Ban CHQS xã, sẵn sàng sử dụng khi có tình huống xảy ra.

3.5. Hoạt động hành chính tư pháp:

Xây dựng kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật, đồng thời chỉ đạo ngành chuyên môn xây dựng và triển khai thực hiện công tác PBGDPL trên địa bàn năm 2020, tiếp tục củng cố hoạt động của Tổ hoà giải ở xã và Hoà giải viên ở cơ sở. Năm 2020, UBND xã đã tiếp nhận và giải quyết 1.584 hồ sơ các loại liên quan đến lĩnh vực tư pháp – Hộ tịch. Các trường hợp trên đã được giải quyết theo đúng quy trình, thời gian quy định²⁴.

3.6. Công tác giải quyết đơn thư, khiếu nại: Trong năm, UBND xã đã tiếp nhận 10 đơn thư phản án kiến nghị (9 đơn nhận trực tiếp; 01 đơn nhận chuyển tiếp từ Ban tiếp công dân huyện), trong đó có 08 đơn tranh chấp đất đai, 01 tranh chấp dân sự và 01 đơn tranh chấp lối đi chung. UBND xã đã chỉ đạo ngành chuyên môn phối hợp với các ngành liên quan phối hợp giải quyết xong các đơn thư nói trên đúng quy trình, quy định hiện hành.

ĐÁNH GIÁ CHUNG:

Ưu điểm:

Trước tác động của dịch Covid-19 đã ảnh hưởng đến tình hình phát triển kinh tế chung của xã, nhưng với sự chỉ đạo quyết liệt, trọng tâm của Đảng ủy, HĐND, UBND xã, sự nỗ lực, sáng tạo và quyết tâm của các ban, ngành, cộng đồng doanh nghiệp và nhân dân trên địa bàn xã, tình hình kinh tế - xã hội năm cơ bản phát triển ổn định, các chỉ tiêu về sản xuất nông nghiệp cơ bản đạt và vượt so với kế hoạch đề ra; điều tiết nước tưới được thực hiện đồng bộ, hiệu quả, quyết liệt, nhiều phương án, biện pháp chống hạn, công tác phòng chống dịch gia súc, gia cầm

²⁴ Trong đó đăng ký khai sinh 124 trường hợp, kết hôn 23 trường hợp, đăng ký khai tử 20 trường hợp, xác nhận tình trạng hôn nhân 57 trường hợp, đăng ký nhận cha mẹ con: 11 trường hợp; đăng ký cải chính, bổ sung hộ tịch 13 trường hợp, cấp bản sao trích lục hộ tịch 194 trường hợp; chứng thực bản sao từ bản chính: 873 trường hợp; chứng thực hợp đồng giao dịch: 60 trường hợp, chứng thực chữ ký: 216 trường hợp.

được triển khai tích cực đặc biệt là dịch tả lợn Châu phi. Chỉ đạo quyết liệt công tác quản lý bảo vệ rừng, phòng chống cháy rừng, thu hồi đất rừng bị lấn chiếm. Quản lý tốt công tác quản lý khoáng sản trên địa bàn; tăng cường công tác phòng chống tai nạn đuối nước trên địa bàn xã.

Công tác tuyên truyền và tổ chức các ngày lễ lớn được chú trọng, các chương trình y tế quốc gia được triển khai tích cực, công tác phòng, chống dịch covid-19 được triển khai đồng bộ, hiệu quả, vệ sinh an toàn thực phẩm được tăng cường; Việc hỗ trợ quà Tết, cấp gạo cứu đói và cấp các mặt hàng chính sách kịp thời, đúng đối tượng, không để hộ dân nào đói trong dịp Tết, làm tốt công tác thăm hỏi, động viên các đối tượng chính sách, gia đình có công trong dịp tết Nguyên đán; triển khai kịp thời các chế độ hỗ trợ cho người bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19 theo Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày 09/4/2020 của Chính phủ và Quyết định số: 15/2020/QĐ-TTg ngày 24/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ.

Chất lượng dạy và học từng bước được nâng lên; triển khai thực hiện nhiều biện pháp hữu hiệu để duy trì sĩ số học sinh.

Tình hình An ninh chính trị - Trật tự an toàn xã hội cơ bản được giữ vững, triển khai tích cực công tác phòng chống trốn vượt biên, công tác quản lý nhân khẩu được chỉ đạo quyết liệt, tổ chức giao quân đảm bảo kế hoạch. Duy trì thường xuyên công tác tiếp công dân để giải quyết kịp thời các đơn kiến nghị của công dân đặc biệt các kiến nghị có liên quan đến lĩnh vực đất đai.

Tồn tại:

Tình hình an ninh chính trị còn tiềm ẩn nhiều yếu tố phức tạp; tình hình trật tự an toàn xã hội vẫn còn các vụ việc xảy ra; Tình trạng người dân vi phạm luật giao thông vẫn còn phổ biến.

Tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp, giá cả các mặt hàng nông sản thấp đã ảnh hưởng trực tiếp đến tình hình phát triển kinh tế, xã hội trên địa bàn xã. Công tác ứng phó với biến đổi khí hậu còn hạn chế. Việc thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới còn chậm. Việc quản lý các cơ sở cung cấp cây giống, vật tư nông nghiệp vẫn còn hạn chế.

Kỷ luật, kỷ cương hành chính, việc chấp hành sự chỉ đạo điều hành vẫn chưa thực sự nghiêm túc, tính chủ động, trách nhiệm, hiệu quả quản lý nhà nước chưa cao. Tình trạng học sinh bỏ học vẫn còn xảy ra, tình hình vi phạm trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông còn cao. Công tác tuần tra, kiểm soát an toàn giao thông, quản lý bến đò chưa thường xuyên, công tác quản lý giáo dục đối tượng chưa thường xuyên.

C. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC NĂM 2021

I. Dự ước một số chỉ tiêu chủ yếu:

- Lúa đông xuân: + Diện tích: 34 ha; Năng suất: 53 tạ/ha

- Lúa vụ mùa: + Diện tích: 63 ha; Năng suất: 43 tạ/ha
- Tổng đàn gia súc, gia cầm: 63.557 con
- Tổng thu NS: 5.1450 triệu đồng
- Tổng chi NS: 5.145 triệu đồng
- Thu hồi diện tích đất rừng bị lấn chiếm: 3,08 ha
- Đạt 14/19 tiêu chí
- Tổng số học sinh các cấp: 880 học sinh
- Tỷ lệ học sinh đi học đúng độ tuổi bình quân các cấp: 97,8 %
- Tỷ lệ hộ nghèo: giảm còn 2%
- Số hộ đạt danh hiệu gia đình văn hóa: 805 hộ; Làng văn hóa: 6 làng

1. Về công tác chỉ đạo điều hành – Cải cách hành chính.

Tập trung chỉ đạo, lãnh đạo để hoàn thành đúng tiến độ các nội dung theo Kế hoạch, chỉ đạo triển khai quyết liệt, hiệu quả những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu kế hoạch phát triển kinh tế xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2021; xác định rõ mục tiêu, trách nhiệm, nhiệm vụ, tiến độ thực hiện, ban ngành chủ trì.

Tập trung đôn đốc hoàn thành các thủ tục quyết toán công trình dự án năm 2020, đảm bảo hoàn thành đúng tiến độ.

Thực hiện nghiêm túc Quy chế làm việc của UBND xã nhiệm kỳ 2020-2025, tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính trong cơ quan, tiếp tục phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đề cao trách nhiệm trong công tác lãnh đạo, quản lý, điều hành, tăng cường công tác phối hợp xử lý những vấn đề đột xuất, phát sinh và những vấn đề bức xúc trong nhân dân. Thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở. Thực hiện có hiệu quả công tác đấu tranh, phòng, chống tham nhũng, thực hiện tiết kiệm chống lãng phí trong địa phương.

Thực hiện nghiêm túc quy định tiếp công dân, tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác đối thoại, giải quyết khiếu nại tố cáo của công dân.

Phối hợp với Mặt trận, hội đoàn thể xã tiếp tục triển khai có hiệu quả việc củng cố và phát huy sức mạnh đại đoàn kết dân tộc, phát huy tinh thần sáng tạo và tự quản của nhân dân, khuyến khích nhân dân tham gia xây dựng chính quyền trong sạch, vững mạnh, phòng, chống tham nhũng, lãng phí, phối hợp trong việc vận động đoàn viên, hội viên tham gia phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và xây dựng nông thôn mới.

Phát huy dân chủ, đảm bảo quyền làm chủ của nhân dân gắn với tăng cường kỷ luật, kỷ cương, chấp hành pháp luật. Tiếp tục chỉ đạo đơn giản hóa thủ tục hành chính, tăng cường công khai, minh bạch, cải tiến quy trình, rút ngắn thời gian và chi phí.

Chỉ đạo tổ chức bầu cử Đại biểu Hội đồng nhân dân xã; tổ chức Đại hội Hội Người cao tuổi; Đại hội Hội Chữ thập đỏ xã khóa IV, nhiệm kỳ 2021-2026; chỉ đạo tổ chức Đại hội thể dục – thể thao xã lần thứ 4, nhiệm kỳ 2017-2021.

2. Lĩnh vực kinh tế.

- Địa chính – Nông nghiệp – Thú y: Tập trung chỉ đạo sản xuất vụ mùa, phấn đấu hoàn thành, vượt kế hoạch về diện tích, năng suất, sản lượng, tiếp tục thực hiện tốt chương trình tái canh cây cà phê, ứng dụng khoa học công nghệ vào sản xuất, tăng cường công tác quản lý giống cây trồng, vật nuôi, vệ sinh an toàn thực phẩm đối với sản phẩm nông nghiệp, thực hiện tốt biện pháp phòng trừ dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi, triển khai có hiệu quả công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn trong mùa mưa bão.

Tiếp tục tổ chức các hội nghị hướng dẫn bà con trong công tác chăm sóc bảo vệ tốt cho các loại cây trồng, vật nuôi, phấn đấu đạt và vượt so với chỉ tiêu quy định. Tập trung các nguồn lực, triển khai các giải pháp phù hợp để phấn đấu đạt thêm các tiêu chí mới thuộc chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới đúng kế hoạch.

- Địa chính – Xây dựng, Kiểm lâm địa bàn: Tiếp tục triển khai kế hoạch tuyên truyền các chủ trương chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác quản lý, bảo vệ, thu hồi diện tích rừng theo quy định của cấp trên. Tăng cường công tác kiểm tra, quản lý sử dụng đất đai, tài nguyên, khoáng sản, bảo vệ môi trường trên địa bàn. Tiếp nhận và giải quyết kịp thời, nhanh chóng các hồ sơ thủ tục hành chính liên quan.

- Tài chính – Kế toán: Tập trung quyết toán vốn các công trình xây dựng cơ bản đã hoàn thành, tăng thu ngân sách trên địa bàn nhằm đảm bảo chỉ tiêu giao, thực hiện tốt công tác quản lý, sử dụng ngân sách đảm bảo nhu cầu chi cho đầu tư phát triển; đảm bảo kinh phí hoạt động của hệ thống chính trị, an sinh xã hội và an ninh quốc phòng.

3. Văn Hoá-Xã hội:

- Giáo dục: Thực hiện tốt công tác duy trì sĩ số học sinh trong năm học 2020-2021 và huy động học sinh ra lớp năm học 2021-2022 đạt chỉ tiêu theo kế hoạch. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền đối với học sinh để tránh xảy ra trường hợp

đuôi nước và các tai nạn thương tích khác. Cùng cố các hoạt động của trung tâm học tập cộng đồng tại xã.

- Trạm y tế: Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, tinh thần thái độ phục vụ nhân dân của đội ngũ y, bác sỹ; cung ứng thuốc đầy đủ, kịp thời phục vụ nhu cầu khám chữa bệnh của nhân dân. Triển khai các biện pháp ngăn chặn dịch bệnh xảy ra trên địa bàn, đặc biệt là dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra (Covid-19), Sốt xuất huyết, Thủy đậu, Quai bị, Tay chân miệng... Tăng cường công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm. Chỉ đạo phân công cán bộ trực và đảm bảo công tác khám chữa bệnh cho nhân dân tại trạm y tế xã; tiếp tục triển khai chiến dịch chăm sóc sức khỏe sinh sản/KHHGD năm 2020.

- Văn hóa -Xã hội: Tập trung công tác thông tin, tuyên truyền phục vụ các ngày lễ lớn, các sự kiện quan trọng của đất nước của địa phương, nhất là cuộc bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2016; kịp thời đưa các chủ trương, chính sách của Đảng pháp luật của Nhà nước đến với mọi người dân để nâng cao nhận thức về chấp hành pháp luật, tham gia phát triển Kinh tế - Xã hội trên địa bàn. Thường xuyên tổ chức kiểm tra các hoạt động kinh doanh trên địa bàn, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Xây dựng kế hoạch quản lý, sử dụng có hiệu quả các thiết chế văn hoá cơ sở, Nhà văn hóa, nhà rông văn hoá...

Thực hiện có hiệu quả việc lồng ghép các nguồn vốn, chương trình, dự án để giúp hộ nghèo thoát nghèo, thực hiện đầy đủ các chính sách cho các đối tượng chính sách, đối tượng xã hội, đảm bảo đời sống cho hộ nghèo, người có thu nhập thấp, tiếp tục rà soát, chấn chỉnh công tác cấp thẻ BHYT cho các đối tượng trên địa bàn.

Quan tâm chăm lo, đời sống của hộ nghèo, hộ gia đình chính sách nhất là vào dịp lễ, tết, tuyệt đối không để hộ dân thiếu đói trong lúc giáp hạt, ngày tết. Thường xuyên quan tâm động viên kịp thời người có uy tín trên địa bàn. Tiếp tục đẩy mạnh phong trào “Đền ơn đáp nghĩa” “Uông nước nhớ nguồn”. Thực hiện có hiệu quả việc lồng ghép các nguồn vốn, chương trình, dự án để thực hiện giảm nghèo bền vững, thực hiện đề án đào tạo nghề cho lao động nông thôn, góp phần thực hiện công cuộc xóa đói giảm nghèo, tăng thu nhập và ổn định đời sống.

4. Nội chính:

- Ban chỉ huy quân sự xã: Duy trì tốt công tác trực sẵn sàng chiến đấu, chỉ đạo lực lượng dân quân thường trực xã phối hợp với các lực lượng tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát địa bàn. Phối hợp với các ban ngành tăng cường công tác tuyên truyền luật nghĩa vụ quân sự, xử lý dứt điểm đối với các trường chống khám nghĩa vụ quân sự theo quy định. Thực hiện tốt việc chuẩn bị cho công tác tuyển quân năm 2022.

- Công an xã: Tiếp tục chủ động các mặt công tác trên các lĩnh vực an ninh chính trị, tập trung nắm hoạt động liên lạc chỉ đạo của FULRO lưu vong vào nội địa và các vấn đề liên quan đến tôn giáo, an ninh nông thôn, an ninh nội bộ, an ninh mạng để phòng ngừa, đấu tranh; Đặc biệt tăng cường công tác chống trộm, vượt biên trái phép. Đấu tranh quyết liệt và có hiệu quả đối với các loại tội phạm, tệ nạn xã hội và hành vi vi phạm pháp luật; đẩy mạnh công tác vận động, thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ trái phép trong nhân dân; gia tăng công tác tuần tra kiểm soát ổn định trật tự và kiểm chế tai nạn giao thông, kịp thời phát hiện, xử lý các trường hợp vi phạm.

- Văn phòng – Thống kê: Tiếp tục thực hiện có hiệu quả đối với hệ thống Quản lý văn bản điều hành, hộp thư điện công vụ áp dụng thực hiện chữ ký số, thực hiện chuyển đổi hệ thống quản lý chất lượng TCVN ISO: 9001:2008 sang 9001:2015, nâng cao chất lượng công tác cải cách hành chính tại cơ sở. Thực hiện nghiêm túc chế độ, thông tin báo cáo, tổng hợp theo quy định. Phối hợp liên quan làm tốt công tác tôn giáo và công tác thi đua khen thưởng, các thủ tục hồ sơ nâng lương định kỳ đối với cán bộ, công chức xã theo quy định.

Tư pháp – Hộ tịch: Giải quyết kịp thời các kiến nghị, khiếu nại của tổ chức, công dân, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, tiếp nhận và giải quyết kịp thời, nhanh chóng các hồ sơ thủ tục hành chính liên quan.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác năm 2020 và chương trình công tác năm 2021, UBND xã báo cáo cấp trên theo dõi chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (B/c);
- Phòng Tài chính – Kế hoạch (B/c);
- Chi cục thống kê (B/c);
- Đảng ủy xã (B/c);
- TTHĐND xã (B/c);
- Lưu VP-TK.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Phi Hùng

